[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14.09.2018 года № 258-р

р.п. Романовка

1

Об организации и проведении

сельскохозяйственных ярмарок

В соответствии со ст.11 Федерального закона от 28.12.2009 года  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» согласно постановлению Правительства Саратовской области от 01.06.2010 года №195-П «Об утверждении Положения об организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Саратовской области», в целях стабилизации цен на продукты питания и более полного удовлетворения спроса населения сельскохозяйственной продукцией:

1.Организовать проведение сельскохозяйственных ярмарок на центральной площади р.п. Романовка Романовского муниципального района.

2.Утвердить Положение о порядке организации деятельности сельскохозяйственных ярмарок  согласно приложению.

3. Установить срок работы сельскохозяйственной ярмарки с 21 сентября 2018 года по 3 мая 2019 года.

4.Проводить еженедельно по пятницам с 6-00 часов до 14-00.

5.Участникам ярмарки обеспечить санитарную уборку территории в процессе работы и после ее окончания.

6.Управлению сельского хозяйства и развития личных подсобных хозяйств граждан администрации Романовского муниципального района Саратовской области (Д.В. Булдыгин) обеспечить участие в сельскохозяйственной ярмарке сельхозтоваропроизводителей.

7. Рекомендовать ОГУ «Романовская районная станция по борьбе с болезнями животных» обеспечить контроль за соблюдением санитарных и ветеринарных правил и норм на период работы ярмарок.

8. Рекомендовать отделу полиции №1 в составе МО МВД России «Балашовский» (по согласованию) принять меры по обеспечению общественного порядка в местах проведения сельскохозяйственных ярмарок.

9.Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Восход» и разместить на официальном сайте администрации Романовского муниципального района.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Рябинину Н.П.

Глава
муниципального района                                                        А.И. Щербаков

Приложение к распоряжению

  администрации Романовского

  муниципального района

  Саратовской области

  от  14.09.2018 года   № 258-р

Положение

о порядке организации деятельности сельскохозяйственных ярмарок

1. Настоящее Положение регулирует на территории Романовского муниципального района организацию деятельности сельскохозяйственных  ярмарок, организуемых органами местного самоуправления района, имеющей временный характер.

2. Уполномоченные органы администрации Романовского муниципального района осуществляют все необходимые мероприятия по подготовке, открытию, проведению ярмарок, в том числе обеспечивают размещение участников ярмарки на отведенной территории, обеспечивают выполнение участниками ярмарки требований санитарно-эпидемиологического, ветеринарного законодательства, соблюдение пожарной безопасности, охраны окружающей среды и других предусмотренных действующим законодательством требований, организуют обеспечение порядка в местах проведения ярмарок.

3. Участники ярмарки (продавцы): юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством, осуществляют продажу товаров в соответствии с правилами продажи отдельных видов товаров, законодательством о защите прав потребителей.

4. На территории ярмарок осуществляется реализация сельскохозяйственной продукции (в том числе мяса сельскохозяйственных животных и птицы, молока и молочных продуктов, рыбы свежей и мороженой, меда, растительной продукции и т.д.).

5. Продажа продукции на ярмарках осуществляется при соблюдении следующих требований: наличие сопроводительных документов на продукцию, подтверждающих качество и безопасность продукции (ветеринарная справка, ветеринарное свидетельство, сертификат соответствия), справка о наличии личного подсобного хозяйства от органов местного самоуправления по месту фактического местонахождения, наличие документов удостоверяющих личность продавца, наличие оборудованного торгового места (лоток, прилавок и т.д.) (поверхность торгового места должна быть покрыта моющим покрытием (клеенка), установлены весы (при реализации продукции в развес), подносы (для реализации мяса и мясных субпродуктов), наличие колоды для рубки мяса (при реализации мяса)), наличие у продавца спецодежды (передник, халат, нарукавники), ценник на реализуемую продукцию.

6. Обязанность по оборудованию торгового места (клеенка, весы, подносы, спецодежда) возлагается на продавца продукции.

7. Перед реализацией мяса сельскохозяйственных животных и птиц и другой продукции необходимо проведение ветеринарно-санитарной экспертизы. Для проведения экспертизы мяса предоставляются мясная туша (в полутушах или четвертинках), голова и ливер в немороженном виде. Место проведения ветеринарно-санитарной экспертизы реализуемой сельскохозяйственной продукции на ярмарке определяет государственная ветеринарная служба района.

8. Время проведения ярмарки: еженедельно по пятницам с 6-00                     до 14-00часов.

9. Заезд на территорию ярмарки с 6-00 часов.

10.  Место проведения ярмарки: центральная площадь р.п. Романовка.

11.  Обязанность по уборке торговых мест возлагается на продавцов продукции.

12.  Места для торговли на ярмарке предоставляются бесплатно.

__________________
[image: image1.png]